<sup>30</sup> Meyer-Nelthropp, *Libellus Pylei disputatorius* cit., p. 440: «Dictum est supra in superioribus qualiter et quibus modis presumatur, quid licitum vel illicitum, nunc de vi et potestate ipsius. Hec est presumptionis potentissima potestas scilicet quod probationem non recipit in contrarium, ut C. de necessariis servis l. Quidam (*Codex* 6.27.5.1)» etc.

<sup>31</sup> *Codex* 6.27.5.1b (Imperator Iustinianus): «Cum igitur invenimus a nostro iure hoc esse inductum, ut, si quis servum suum tutorem filiis suis reliquerit sine libertate, ex ipsa tutelae datione praesumatur etiam libertatem ei favore pupillorum imposuisse, quare non hoc et in hereditate et humanius et favore libertatis inducimus, ut, si quis servum suum scripserit heredem sine libertate, omnimodo civis Romanus efficiatur?». Sull'importanza di questa risoluzione giustiniana, cfr. Carlo Busacca, *Qualche osservazione su C. 5.4.24*, in Carmela Russo Ruggeri (a cura di), *Studi in onore di Antonino Metro*, I, Giuffrè, Milano 2009, pp. 223-254, 238-240.

In questi casi, la presunzione era allora ai suoi occhi più forte della verità. E infatti, dopo avere analizzato anche la posizione contraria, Pillio conclude esattamente il discorso affermando: «poiché come si presume contro la verità, così si finge, parliamo allora delle *fictiones iuris*»<sup>32</sup>. Segue un ricchissimo campionario di finzioni tratte dal *Corpus iuris civilis*, introdotte nel *Libellus* dalla frase «*fingitur ... esse quod non est et econtra*», che sembra evocare l'incipit della glossa di W («non esse quod est vel esse quod non est»). Benché sulla base di questo solo indizio non possiamo sapere se Pillio conoscesse effettivamente le glosse di W o avesse più in generale confidenza con le finzioni dei canoni, è vero però che la veloce circolazione di queste ultime e la confidenza di Pillio con la letteratura canonistica sulla presunzione, dal cui alveo si era di fatto diramata la teoria sulla *fictio canonis* di W, rendono plausibile tale ipotesi. È certa invece la straordinaria importanza dell'elenco stilato da Pillio di circa duecento allegazioni di finzioni tratte dal *Corpus iuris civilis*, primo tentativo sistematico, in campo civilistico, di classificare la finzione nelle fonti giuridiche classiche. Ci torneremo tra breve. Qui interessa evidenziare l'assimilazione compiuta da Pillio della finzione alla presunzione, resa evidente non solo dalla frase sopra citata che nel *Libellus* introduce le finzioni (*sicut contra veritatem presumitur ita et fingitur*)<sup>33</sup>, ma da altri due elementi: in primo luogo il fatto che la lunghissima classificazione delle finzioni è posta da Pillio nel primo libro del *Libellus*, espressamente dedicato alle presunzioni; le *fictiones iuris* concludono infatti il primo libro, trovandosi però ancora al suo interno, non nel successivo. Il secondo elemento è l'assimilazione della funzione della finzione a quella della presunzione, che Pillio teorizza alla fine del lungo elenco delle finzioni, quando si chiede: «ma infine, quando è opportuno ricorrere alle finzioni o alle presunzioni? Rispondo: in caso di dubbio [...]; non è opportuno ricorrervi in presenza di congetture certe, perché le cose certe non